CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE: 45 - 3379-7127 - CEP 85903-000  - TOLEDO - PR
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – CPPGFil

EDITAL Nº 17/2023–CPPGFil

DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA
SELEÇÃO PARA INGRESSO COMO
ALUNO ESPECIAL NO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA NO
2023/1 E CONVOCAÇÃO PARA
CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA.

O Coordenador do Programa no uso de suas atribuições e considerando o

Edital nº 14/2023-CPPGFIL, de 27 de março de 2023,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O resultado da seleção dos candidatos inscritos para ingresso como
aluno especial no Programa de Pós-Graduação em Filosofia, com área de
concentração em Filosofia Moderna e Contemporânea, para o semestre 2023/1º, e
CONVOCAÇÃO dos candidatos selecionados, conforme anexo I deste Edital, para
CONFIRMAR MATRÍCULA via e-mail, pelo endereço eletrônico deste Programa -
toledo.ppgfilosofia@unioeste.br - entre os dias 14 a 17 de abril de 2023, com envio
digitalizado dos seguintes documentos:

- A todos os candidatos selecionados: RG (não pode ser a CNH);
- Aos candidatos selecionados para o Mestrado que já tenham concluído a

Graduação: Diploma ou Certificado de Conclusão do Curso Superior;
- Aos candidatos selecionados que estejam no último ano da Graduação:

Histórico escolar da Graduação e a declaração da Coordenação Acadêmica
de que está matriculado no último ano do Curso;

- Aos candidatos selecionados para o Doutorado: Diploma ou certificado de
Conclusão do curso de Mestrado.

Art. 2º. Este Edital entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Toledo-PR, 14 de abril de 2023.

Prof. Dr. ROSALVO SCHUTZ

Coordenador do Programa
Portaria 0426/2023-GRE

mailto:toledo.ppgfilosofia@unioeste.br

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE: 45 - 3379-7127 - CEP 85903-000  - TOLEDO - PR
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – CPPGFil

ANEXO I DO EDITAL Nº 17/2023

LINHA DE ÉTICA E FILOSOFIA POLÍTICA

DISCIPLINAS
PROFESSOR(ES)

CANDIDATOS
CURSO MESTRADO

CANDIDATOS
CURSO DOUTORADO

HORÁRIO E
ENSALAMENTO

Tópicos Especiais de Filosofia
Política Moderna I – Marx e o
Livro III de O Capital
30h – 02 créditos

Jadir Antunes -
jdiant@yahoo.com.br

Adriel Jose Machado
Amanda Rinaldi
Armando Ossmann Huda
Daniele Fabri Hubner
Edson Fernandes
Pedro Fernandes de Oliveira
Ridiana Denis da Silva Gasparrini
Vania Nadia Doertzbacher

-------

Ínicio: 25/04/2023

Terças-feiras
14h – 18h

Sala 10 – Bloco D

Tópicos Especiais de Ética
Contemporânea II: ética em
Ernst Bloch
30h – 02 créditos

Ubiratane de Morais Rodrigues -
ubiratane.mr@ufma.br

Anna Maria Lorenzoni -
annamlorenzoni@gmail.com

Elaine Patricia Tavares Graebner
Jaqueline Thais de Souza

-------

Ínicio: 26/04/2023
*Aulas concentradas

nos dias 04 e
05/07/2023

Quartas-feiras
14h – 18h

Sala Cleusa
Bloco C5

Ética contemporânea I
60h – 04 créditos

Marciano Adílio Spica -
marciano.spica@gmail.com

Stefano Busellato -
stefano.busellato@gmail.com

Ana Gabriela Manica Brod
Armando Ossmann Huda
Gabriel Alan dos Santos
Jackison Roberto dos S. Pinheiro Jr.
Jeferson Hugo de Oliveira
Thamirys Silveira Martin

Marcelo Antônio Cavalli
Rafaela Djoana Cavalli

Ínicio: 27/04/2023

Quintas-feiras
14h – 18h

Sala 10 – Bloco D

LINHA DE METAFÍSICA E CONHECIMENTO

DISCIPLINA
PROFESSOR

CANDIDATO
CURSO MESTRADO

CANDIDATO
CURSO DOUTORADO

HORÁRIO E
ENSALAMENTO

Ontologia e Linguagem I
60h – 04 créditos

Roberto Saraiva Kahlmeyer-
Mertens -
kahlmeyermertens@gmail.com

Amanda Victória M. F. de Carvalho
Bruna Flavia Geraldi
Jaqueline Thais de Souza
João Matheus Moraes
Maria de Lourdes Pereira da Silva
Matheus Gabriel de Oliveira

Gilmar Henrique da Conceição
Rômulo Gomes dos Santos

Ínicio: 25/04/2023

Terças-feiras
14h – 18h

Sala 11 – Bloco D

Tópicos Especiais de Metafísica
e Conhecimento I:  Metafísica e
Filosofia Transcendental na
Crítica da Razão Pura de Kant
30h – 02 créditos

César Augusto Battisti -
cesar.battisti@hotmail.com

Luis Cesar Yanzer Portela -
luis.yportela@gmail.com

Adriel Jose Machado
Gilmar Henrique da Conceição

Rômulo Gomes dos Santos Ínicio: 26/04/2023

Quartas-feiras
14h – 18h

Sala 11 – Bloco D

Tópicos Especiais de
Epistemologia I – “O papel da
Racionalidade e do Progresso
na Ciência”
30h – 02 créditos

Douglas Antônio Bassani -
douglasbassani@uol.com.br

João Francisco de Oliveira Truccolo Luiz Claudio Inocêncio Ínicio: 27/04/2023

Quintas-feiras
14h – 18h

Sala 11 – Bloco D

mailto:jdiant@yahoo.com.br
mailto:ubiratane.mr@ufma.br
mailto:annamlorenzoni@gmail.com
mailto:marciano.spica@gmail.com
mailto:stefano.busellato@gmail.com
mailto:kahlmeyermertens@gmail.com
mailto:cesar.battisti@hotmail.com
mailto:luis.yportela@gmail.com
mailto:douglasbassani@uol.com.br